
XXI. évfolyam. Selmecbánya, 1911. október 1. 40. szám.

Egy évre 10 korona. Félévre 5 korona. Negyedévre 2 korona 
50 fil lé r .

------------------E g y e s  szá n t á ra  2 0  f i l lé r . ------- -----------

Hirdetések megállapodás szerint szám íttatnak.
--------  N y ilt t é r  cHJat s o r o n k é n t  2 0  fillé r. --------

- t ----------.t t .-t- r ir  nu u i t

A VÁROS FEJLESZTÉSE.
Felhívásunkra, hogy ebbew a köz­

érdekű ügyben minél többen nyilatkoz­
zanak, örvendetes eredm ényként jelez­
zük, hogy az érdeklődés állandó. Most 
az alábbi közleményeket kakink.

I.
A fenti címen cikkek jelentek meg e 

lap hasábjain s a cikkírók mindegyike jó­
akarattal, a város iránt való szeretettel s ön­
zetlen odaadással irta le a legjobb meggyő­
ződését, de eddig csupán a szálló ügyében.

Pedig a szállón kiviil igen sok a teendő 
és pedig sürgős teendő — a város fejlesz­
tése körül.

Ilyenek: a németi—selmeci vasút, mo­
dern magánlakások, a városi vízvezeték 
továbbépítése, épületi fa- és anyagraktár 
létesítése, a csatornák javítása és újak épí­
tése, a belvárosi járdák javítása és új vo­
nalak nyitása, köz- és gőzfürdő építése, 
téglagyár létesítése, a mellékutcák rende­
zése, Vihnye-filrdő kiépítése és idővel lak­
tanyák építése.

Ezek a szükséges létesítmények csakis

F e le lő s  a z e rk e s z tő :

D R. P A U L O V I C S  I STVÁN

M E C J E L E N  MI NDEN VASÁRNAP.

kölcsönnel fedezhetők és számításunk szerint 
erre kereken 0,000,000 korona kellene.

Már most kérdjük, hogy jó mederben 
i van-e az eddigi vita, amidőn csupán a 
szállóról Írunk, avagy jobb volna-e az összes 
és sürgős szükségleteket egyszerre tárgyalni 
és azután, leszűrve a vélemények harcának 
eredményét, alapos javaslatokkal előállani 
és ezeket a törvényhatóság elé juttatni?

Igazán fontos kérdés ez is! Különösen 
must, amidőn, értesülésünk szerint, Vihnye- 
fürdő eladásáról is tárgyalnak és a taka­
rékpénztár is foglalkozik egy szálló és 
magánlakások építésének kérdésével. Mert 
ha Vihnye-fUrdö eladatnék, a vételárként 
befolyó 500,000 korona és az igy felesle­
gessé váló 000,000 koronát megszavazott 
kölcsön a fenti 0,000,000 korona szükség­
letet alaposan apaszthatná. Ha pedig a ta- 
karékpéuztár építené fel a szállót és még 
magánlakásokat is, akkor további 600,000 ko- 
ronányi összeg esnék el a tervezett 5,000,000 
korona kölcsönből és akkor a város közön­
ségének nagyon megkönnyebbülne a fel­
adata. Alapos munkát végezhetne a többi 
fontos szükséglet kielégítésében.

Viknye-fürdő eladási Ugye talán már

Az expedíciót s hirdetéseket illető  reklam ációk a lapkezeló

Joerges Ágost özvegye és fia
céghez intézendók,

hova az összes pénzkiildemények is küldendők.

------------  - - ■_ . n  ■■

az októberi törvényhatósági közgyűlés elé 
kerül, a takarékpénztár pedig szintén októ­
berben fog foglalkozni a szálló és a laká­
sok építése ügyével és igy ezek után majd 
alaposan hozzászólhatunk ehhez, a város 
jövőjére nézve annyira fontos „fejlesztési11 
ügyhöz.

Addig érdemben nem nyilatkozunk és 
várakozó álláspontot foglalunk el.

T Ö B B E  A'.
I I .

A t. szerkeszfőségnek a városfejlesztés 
és a szálló-ügyben a közönségnek e kérdés­
hez való hozzászólására vonatkozó felhívása 
következtében bátor vagyok e tárgyban sze­
rény nézetemet ismertetni.

A város fejlesztésének szükségességé­
ről több hivatott helyről már számos élet­
revaló terv jelent meg e lap hasábjain és 
itt csak ismételhetem az eléggé nem hang­
súlyozható közismert tényt, hogy csak az 
iparnak és kereskedelemnek minden ren­
delkezésünkre álló erővel való támogatása 
állíthatja meg városunkat abban a vissza­
fejlődésben, melyet immár, sajnos, mind­
annyian érzünk.

Jelen cikkemben csupán a legaktuáli­
sabb kérdéssel — mely kétségkívül szintén

13án Gerő ezt ir ta  B érdy K a tin k á n ak :
„ á d e s  feleségem , gyere haza, várlak- 
B o csáss  meg, vétettem, te értettél félre  . . .“
— De biz nem jött v á la sz  kérő levelére.

Hjból neki állott a levélírásnak :
„S lszállo tt a lelke teveled a  háznak- 
Gyere haza, édes — vagy én m enjek éried?!"
— H jra  sem mi v á la s z ! eszi m ár a méreg.

De még m ost is  m enti száz  okkal, ezerre l: 
, é n  űztem  el, csak  én, gyerekes eszem m el, 
Téltő gyanakvással véreztem , kínoztam  
£ s  m ost azé rt büntet, de m ajd csak betoppan!"

V á rja , m indhiába. B iisabb m inden percben, 
d ív ó  gyanú, kétség szivében felserken 
S  k itör m ár h a ra g ja : „DTlost m ár tis z tá n  látok: 
Mtegesal az  az  asszony!" Szem e tűz-zsarátnok*

9ár-kel egész  éjjel, kongnak-bongnak lépti, 
ü áb o ro g  benne a m egalázott férfi:
„Stt hagyott egy szó é rt s  én még gyáván kérem ?"
— Két a rcán  előtör a pirosló  szégyen.

S  remegő harag tó l m ég m ásnap is  lázba’, 
K im erül egész’ a v irrasz tó  tu sába’
S  jaj az  egész  háznak, jaj m inden cselédnek, 
Szepegnek, úgy félnek, ha hozzá belépnek-

C sak egy, aki nem fél, aki jár, fu t, bátor,
Üz  egész  ház  cseng-boitg kis lánya szavától. 
D isong, ugrál, futkos, ajtót csapkod rája, 
Kehi m inden szabad , ő az  — apa lán y a !

ű k a ra to s  csöppség, szeles, pici jószág,
Mlost csin talan , durcás, m ajd angyali jóság, 
S zü lő i szere te t zsarnokká  becézte . . .
— K i, m ost is  könny csillog az  apja szem ébe? !

T u szk o ln á  ki móddal, kergetné, — sajnálja, 
Ped ig  térdén m ászkál, ott csüng a nyakába, 
K is ujjai gyöngén h oml°kán b a b rá ln ak : 
.flp u sk a , szól:, m id fá j?  — Írok a m am ának."

B án Gerö fe lsz issx en , szem ét ráncba vonja, 
De akkor m ár eltűnt az  a kis boszorka.
Ott lóg két karjával a bonnak nyakába’: 
„ V e ze s se  a kezem!" — S  Írják már, diktál/a:

„K edves anya, ha te jó anyiha volnál,
K icsike lányodnak sok-sok cukrot hoznál; 
d p u sk a  nem vehet, m ert apuska  beteg,
— C sokoládés legyen ! — csókolom a kezed . . .

. . . K észen  m ár a levél, nagy poca a vége, 

.IKost még csak a cím jön hegyesen föléje, 
C ím eres pecsét lett a nagy baba lába . . .
— Bérdy K ata megjött m ásnap délutánra.

J3odttár István.

20,000 RUBEL.
I r ta :  MARK TWAIN.

Egy tulai dúsgazdag kereskedő pompás villát 
épittetett a városon kívül s midőn bele költözött, 
megkérdezte az építészt, hogy az épület vájjon 
biztos-e a betörőktől!?

— Bizonyára, — feleié az építész nagy biza­
kodással, — m ert ha az ajtókat és ablakokat jól 
becsukják, nem hato lhat be senki!

A félénk kereskedő ugyané kérdéssel fordult.
; a rendőrfőnökhöz is. Ez is csak azt felelte, hogy 
: jól be kell csukni az ajtókat és ablakokat, aztán 

nem lesz baj. A kereskedő még erre sem nyugodott 
meg. Más módon is meg ak art győződni háza biz­
tonságáról, m ert — számos orosz kereskedő mód­
já ra  — nagy pénzösszegeket tartogato tt a házá­
ban. Hosszas fejtörés után  végre is kieszelt vala­
mit. Tula helyi lapjában ugyanis a következő 

! hirdetm ényt tette  közzé:
• Miután ki akarom  próbálni házam  biztonsá­

gát, a dolgozószobámban álló Íróasztalba 20000 
rubelt zártam . Aki el tudja emelni, közönséges 
eszköz segítségével, m egtarthatja. Biztosítom, 
hogy nem üldüztetem. Ha azonban tetten kapják, 
köteles előadni, mimódon akarta  a  lopást végre­
hajtani; azután akadály talanul lávozhatik.»

Egész hét m últ el azóta. A szolgaszemélyzet 
! olvasta a  hirdetést s m iután szép borravalóval
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a város fejlődését érintő elég fontos té­
nyező — a szálló-ügy megoldásának kér­
désével óhajtok foglalkozni.

A szálló kérdésének megoldását bárom 
szempontból kell megbírálnunk. Az első 
szempont a felépítendő szálló helyének 
olyan megválasztása, hogy a kereskedelem 
és idegen forgalom igényeinek megfeleljen, 
második a jövedelmezőségi szempont, har­
madik szempont pedig, hogy az az áldozat, 
melyet a város az uj szálló felépítésével 
hoz, szolgálja egyszersmind a sokat han­
goztatott városfejlődés követelményeit.

E három szempontot tekintetbe véve, 
nem hiszem, hogy városunk vezetősége ne 
a Flcmming-ház telkén felépítendő szálló 
mellett döntsön.

A „Selmecbányái Hírlap** múlt heti 
számában ebben a tárgyban megjelent „s** 
jellel ellátott cikk t. Írójával, ki szintén a 
Flernming-féle telek mellett foglal állást, 
teljesen egyetértek. Suhajda Lajos tanár úr 
ugyanebben a számban megjelent cikkében 
a t polgármester úr ismeretes tervét, a két 
szálló építését pártolja.

A kétszálló terv a fent felsorolt szem­
pontok egyikének sem felel meg. Nem felel 
meg a kereskedelem és idegen-forgalom 
követelményeinek, nem felel meg- a rentá- 
bilitás szempontjából és nem felel meg a 
városfejlődés érdekeinek. Hogy ebben a 
fontos ügyben városi vezetőségünket, e kér­
dés eldöntése előtt, a magam részéről is 
tájékoztassam, különösen a két szállós terv 
hátrányainak kimutatására fektetek súlyt 
s ezért Suhajda Lajos úr cikkére részlete­
sen óhajtok reflektálni.

biztatták, nagyban készült a tolvaj elfogására. 
Úgy látszott azonban, hogy a tolvajok kelepcétől 
tarto ttak  s egyikük sem állott kötélnek.

Egy szép reggel a kocsis lépett be az éppen reg­
geli teájátszürcsölgelőkereskedő dolgozó szobájába.

— Uram. valam i idegen em ber várakozik 
odakint. Meghallotta, hogy igás kocsisra van szük­
sége s ő szeretne helybe szegődni. Tisztességesen 
ruházkodik. erős, ügyes embernek látszik.

— Helyes, küldd be!
Az idegen belépett. Minden kérdésre oly 

gyorsan és kielégítően felelt, hogy a kereskedő 
m áris szegödtetni akarta. A kocsis csupán a bért 
keveselte; az ő kívánságát viszont a  kereskedő 
sokalta. Mig ekként alkudoztak, egyszerre* erős 
égésszagot éreztek s csakham ar lárm a és jajve­
székelés töltötte be a házat.

— Tűz van! Tűz van!
A kereskedő és az uj kocsis sem versengtek 

tovább, hanem  kirohantak a szobából. Futásköz­
ben a kocsis végigesett egy medvebőr szőnyegen, 
a kereskedő átugrott és egyedül rohant tovább. 
Már az előszobában sem lehetett a füsttől látni, 
hanem  a kalm ár bátran előre tört, mig föl nem 
füdüzte a tüzet, aztán a cselédség segítségévei 
eloltotta.

Valami rosszat sejtett; eszébe ju to tt a szo­
bában rekedt idegen em ber is. Visszarohant s a 
csukott a jtó t berúgta. A szobában nem volt senki, 
az Íróasztal fiókját kihúzták. A nyitott ablak meg­
m agyarázta. hogy mit forralt az uj kocsis és hogy 
m erre távozott.

Két nap m úlva a kereskedő a következő 
levelet kapta:

A legfontosabb kút alaptételnél téve­
désben van a t. cikkíró úr. Tévedésben van 
a város középpontját illetőleg és nem szá­
mol azok jogos igényével, kik a szállót 
fenntartják és akiktől a szálló bérlője exisztál. 
Szíveskedjék érdeklődni az ország bármely 
városának szállodásánál, hogy a szálló be­
vételének hányadrészét szolgáltatja a keres­
kedelmi utazó; meggyőződhetik, hogy 80—90 
%-núl sebolsem kevesebbet. A kereskedelmi 
utazónak pedig semmi esetre sem központja, 
— mint ahogy a cikkíró ur véli, — a 
városháza környéke. A zárda, a főiskola, 
az elemi iskola, az adóhivatal, a járásbí­
róság és a vásár helyét betöltő bakabányai 
zöldségárus nem jelenti részére a közpon­
tot. A kereskedelmi utazó nem a hatóságok 
és iskolák, de az üzletek központjában akar 
lakni; a kereskedelmi utazónak, — ki két- 
liároni mintaböröndjével az összes vevőinél 
egy nap alatt akar végezni, minden perce 
pénz és ha tiz lépéssel közelebb lakhatik 
a kereskedelmi központhoz, mindenesetre 
odamegy lakni. És minthogy e téren ha­
tározott tapasztalataim vannak, állíthatom, 
hogy sok nagyobb gyári eéget képviselő 
utazó csakis azért, mert a szállóviszonyok 
itt nem olyanok, amilyenekre igényt tart 
és amilyenekhez más városban szokva van, 
egyszerűen kihagyja utiprogrammjából Sel­
mecbányát. Hogy pedig a mai időben szük­
sége van a kereskedőnek az utazóra, az 
minden kétségen kivid áll s emellett okve- 
tetlenül vészit idegen-forgalmunk is.

A Metropole helye mellett azzal is ér­
vel a t. cikkiró úr, hogy itt volt a régi 
idők kedvelt szállója, tehát a múltja is arra 
predesztinálja, hogy az uj szálló itt épüljön

Mélyen tisztelt Uram!
• Becses hirdetésének alapján két nappal 

ezelőtt volt szerencsém Önnél tiszteletem et tenni, 
hogy az Önre nézve oly fontos kérdést megoldjam 
s bebizonyítsam, hogy a  2 0000  rubel megkapari- 
tása végett éppen nem szükséges betörni. Egysze­
rűen magamhoz vettem az ócska bőrtarisznyám at, 
tüzelőanyaggal töltöttem  meg s a nyaralójába 
siettem. Miután a szolga m agam ra hagyott a 
bejelentés alatt, elég érkezésem volt arra, hogy 
a tüzelőanyagot a lépcsők a la tt levő kam rácskába 
dobjam, meggyujtsam, a kam rát bezárjam  s a 
kulcsot magainhoz vegyem. Még a füst kiömlése 
előtt léptem be Önhöz, jő hosszú alkuba bocsát­
koztam, hogy az időt valamivel kitölthessem. 
Végre lárm a kerekedett; m indketten rohantunk 
tüzet oltani, magam azonban kész akarva elbuktam, 
Így m aradhattam  magam ban a szobában, ezt az 
ajtót is elreteszellein. M ialatt Ön hősiesen olto- 
gatta a különben is oly csekély tüzet, hogy néhány 
perc m úlva magától is elaludt volna, magam az 
íróasztal körül foglalatoskodtam. Tolvajkulcsra 
nem volt szükségem, m ert Ön a kulcsot bennhagyta 
a kulcslyukban. A kertben feltartóztatott a ker­
tész, annak azt m ondtam , hogy a  városi tűzoltók 
uLán szalajtottak. A becsületes utón szerzett 
20'000 rubel segítségével mo9t m ár megházasod- 
halom, egy közeli városban pedig — régi vágyam 
szerint — vendéglőt nyithatok*.

A kereskedő nagyon savanyu arcot vágott 
a levélhez. A próba sok pénzbe került, holott 
még azt sem tudta meg, hogy vájjon biztos-e a 

háza a betörőktől, vagy sem ?

fel. Lehetséges, hogy szeptember elején a 
diákfiát beíratni hozó szülő hódol a régi 
jó idők kedves emlékének és a Szöllő he­
lyén épült szállót részesíti előnyben, csak­
hogy ebből az idegenforgalomból a szállo­
dás még az adóját sem tudná bevételezni; 
a rohanó kereskedelmi utazó pedig semmi­
esetre sem lesz hajlandó, a Szöllő hajdan 
jó hirneve miatt, kiszámított idejét hegy­
mászással tölteni.

A Metropole szálló magaslatának nap­
jában többszöri megmászása nyáron pótol­
hatja esetleg a marienbádi kúrát, de télen 
az utcáinkhoz nem szokott idegent, testi 
épségének kockázata nélkül, nyugodtan nem 
engedhetjük fel.

A cikkiró úr szerint a Metropole-féle 
telek mellett súlyt fektet annak kiemelésére, 
hogy ott udvar, kocsiszín és istálló áll az 
utasok rendelkezésére. Erre nézve legyen 
szabad megjegyeznem, hogy elég szomorú, 
hogy ezt a trágyadombot, melyet már ré- 
ges-régen ki kellett volna helyezni, tűrjük 
itt a város belsejében. De látott e a cikk­
iró úr manapság egy csak félig-meddig is 
a mai korral haladó városban modern szállót, 
amely kocsiszínnel, istállóval volna felsze­
relve? Hiszen végre is szépíteni, fejleszteni 
akarjuk a várost, ne akarjunk tehát falusi 
kurta-korcsma módjára kocsiszines, istállós 
szállókat épiteni.

Avagy talán a szállót igénybe vevő 
utasoknak fog hiányozni az udvarból a szo­
bájába beáradó kellemes illat?

A szóban levő terv értelmében az al­
sóutcai második szálló építése pedig még 
abban az esetben is elhibázott dolog volna, 
ha elfogaduók az alsó-utca várható fejlődé­
sének indokát. A Vigadó helyén építendő 
szállónál ezidőszerint még a legcsekélyebb 
befektetésért is kár volna. El sem képzel­
hető oly idegen, aki a városi központtól 
ilyen nagy távolságban fekvő szállóba 
szállna. Selmecbánya mai idegenforgalmá­
nál kiilömben, még ha a viszonyok javul­
nának is, két szálló között természetszerűen 
kifejlődő konkurrencia mellett, ki van zárva, 
hogy mindkettő prosperáljon, minek ismét 
csak a város polgársága látná kárát, hogy 
befektetését nem gyUuiölcsöztetheti. De a 
város két végén épített szálló mellett igen 
könnyen állhat he az az eset, hogy egy 
magánvállalkozó, a szükségletnek megfele­
lően, felépít vagy átalakít egy szállót a 
város igazi központjában, ami hogy milyen 
következménnyel járna a város két végén 
felépített szállóra elég csupán arra utalnom, 
hogy amikor körülbelül 20 évvel ezelőtt 
felépült a város belsejében a Hungária-azálló, 
ugyancsak a most tervezett két helyen álló 
régi szállók úgyszólván eltűntek. Megszűnt 
a Hungária megnyitásával a vigad > helyén 
álló akkori Hock-szálló és tönkrement a 
Metropole szálló bérlője is.

De az alsó-utca várható fejlődése címén 
nem kívánhatja senki, hogy ott a város holt 
befektetéseket eszközöljön, amikor elég nagy 
áldozatába kerül az oly égetően szükséges
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egyetlen rendes szálló épitése. Ha majd az 
alsó-utcai fejlődós meg fogja kívánni a má­
sodik szállót, akkor még mindig ráérünk a 
vigadót szállóvá alakítani

A telek és építkezés költségeire nézve 
röviden még csak annyit kívánok megje­
gyezni, hogy a Flemming-ház telkén felépí­
tendő szálló sem a telek ára, sem az épít­
kezés költségei tekintetében, a Metropole- 
szállói tervvel szemben drágább nem lehet. 
A két telek ára között ugyanis nincs kii- 
lómbség, az építkezés költsége pedig, — 
miután az építőanyag fuvarozása a Flent- 
ming-házig mindenesetre kevesebbe kerül, 
mint a Metropolig, — csak olcsóbb lehet. 
De ha bármi okból a Fleuiraig-tclken épü­
lendő szálló magasabb befektetést kivárnia 
úgy a házértékben jelentékenyen kárpótolva 
lesz a kiadás-többletünk. Mert nem szorul, 
magyarázatra, hogy azon a ponton épült ház 
mindenkor magasabb értéket fog reprezen­
tálni, mint a város bármely más pontján.

Ha azonban a város vezetősége minden­
áron meg akarja venni a Metropole-szállói 
telket, ne használja fel oly célra, melynek 
nem felel meg, hanem tessék a tervbe vett 
nagy kölcsönből magánlakások céljaira fel­
használni és ezzel segíteni g lakás-mizérián.

A Fleuimig-ház telkén eszerint egy 
a mai kornak megfelelő szálló volna építendő. 
A földszinten négy modern üzlethelyiséggel 
s egy kávéházzal, az emeleten étteremmel 
és a megfelelő szállói helyiségekkel.

A Flemming-ház telki szálló, jövedel­
mezőség szempontjából, a szállói bérrel es 
az üzlethelyiségek bérével együtt, befedé­
sünket az előbbi tervvel szemben sokkal 
jobban gyümölcsöztetheti. Biztosítva vagyunk 
hogy ezen a helyen álló szállóval szemben 
konkurrencia nem állhat meg. A Fleimuing- 
ház telki szálló a kereskedelmi központban 
lesz, kielégítjük tehát a szálló vendégeinek 
jogos igényeit, a szálló földszintjén épített 
négy modern üzlethelyiségekkel segítünk az 
oly szükséges üzlethelyiség-hiányon, emel­
jük a kereskedelmi forgalmat, élénkítjük 
és szépítjük a várost. A város központjában 
álló uj modern palotával ösztönzést adunk 
a magénépitésre.

Aki komolyan szivén viseli a város ér­
dekeit, aki eleget akar tenni az idegenfor­
galom igényeinek, aki nem akarja, hogy 
holt befektetéseket eszközöljünk, aki keres­
kedelmünknek és iparunknak szolgálatot 
akar tenni, aki forgalmunkat emelni akarja, 
aki tehát egyszóval fejleszteni akarja váro­
sunkat, az nézetem szerint, csak a Flemming- 
ház telke mellett dönthet.

W E IS Z  A D O L F  in o g y d r i  igazgató .

•Seomorúsáy. bánat borult ös Selmecre,
Türelmetlen szél já r  a  botanikában.
Vágyva suttog egyre,
Szállva arra-erre:
„Nem láttad öt?" — „Nem! Már olyan rég nem láttam !* 
Árvák a padok és árva most a sétány.
Sok felöl literseám-köunyhullatás hírlik.
Sok selmeci szép lány

! Nem sétál ott s méltán . . .
! Minek is sétálna? Kipi-kopi nincs itt!

K is leányszobákba ha a hold benézne,
Vagy ha Ö is . . .  ó jaj! de bús képet látna! 

j Messze-messze nézve,
Könny van a szemébe'.
VI csendesen, búsan sok selmeci lányka.
Mert hiszen mióta Kipi-kopi elment,

1 Nincsen a városban kedves fiú senki!
Bús sóhajok kelnek,

! Máskülönben csend lett . . .
Selmeci lányoknak nincs már kit szeretni.
S  hogyha kettő-három sétál a tér rászán,

\ Pletykáról, divatról már senkisem beszél . . .
! Minden leány, asszony 
i Szájából ezt hallom.

„Jaj. Nagybecskerekrö'l de rég nem jött levél!"
Szomorú az élet a Tündértelepen,
A sok kbnnyhulldstól nöttön-nű a gomba.

! Nincs rend, nincs fegyelem. 
i Kihalt a szerelem.
' Hogyha ö itt volna, hej. be máskép volna!
| Nem bírtunk szivünknek vágyó szerelmével,

Bár sok titkos sóhaj régen elmondhatta;
; Odáig nem ért el?

Hogy vágyó reménnyel
Várja öt a város apraja és nagyja.
S  titokba megkérdjük, pirulva és szendén.
Megkapta-e a  sok rózsaszínű írást?
Nagyon félek, tudja . . .
A póstás saruja
Három talpaláson áteshetett bízvást.
Megírom még azt is, m int önzetlen lélek,
Még jó, hogy Becskerek messze esik innen;
Mert hallaná, félek,
Mikor délnek néznek
S  a neve megdobban sok, fájó lányszivben.
Hallaná a sóhajt, hullna a könnyzápor 
S  Pegazus esetleg makacs náthát kapna  
És tüszkölne Ámor 
Az erős náthától
S  a nyíl véletlenül más szívbe szaladna.
Biísan elnézem a botanika fá it 
És mégis szívemben boldog öröm reszket.
Mit a lelkünk áhít,
Megjött, itt van már, itt!
Meghozta póstája boldog Becskereknek . . .
Egész Sehnec lázban! Ragyognak az arcok 
És a „kollégákatu irigyli mindenki.
„Irt megint a  dalnok 
Kipi-kopi, hallod?!
K i kell a Hírlapot az ablakba tenni!"

I Nem méltó erre más, Kipi-kopi tolla . . . 
i ViszontüdvÖeletünk nem tudom leírni.

Száz levelünk, sorra,
Úgyis rég elmondta . . .
Mi most nem tudunk mást: örömünkbe' sírn i . . .

E g y  tü n d é r .
■- A A M A A d t/V A A A - A A A A A A A A M /V A -

j i l R E K .
— Szem élyi h írek . H e r r m a n n  M ik s a  főbá- 

nyalanácsos, főiskolai tanár a m últ héten Buda­
pestre utazott. H o rv á th  K á lm á n  polgárm ester és

1 K u l i  I s tv á n  rendőrfőkapitány a dr. W agner László 
féle sajtóper tárgyalására Budapestre utazott. 
V ér te s i T ó th  Im r e  dr. báuyakerületi főorvos a drez­
dai egészségügyi kongresszusról visszaérkezett Sel­
m ecbányára.

— F a lle r  K ároly főbányatanácsos, főiskolai 
tan á r egészségi állapota, m int örömmel értesülünk, 
annyira javult, hogy a budapesti Pajor-féle szana­
tórium ot e hó 24-én elhagyhatta. Egészségének 
teljes helyreállítása végett Budapestről egyenesen 
a Bécs m ellett levő Purkersdorf fürdőbe utazott 
s valószínűleg csak a  jövő hónap végén tér vissza 
Selmecbányára.

— E ljegyzés. K a c h e lm a n n  V ik tor dr. ügy­
véd, a Selmeci Takarékpénztár ügyésze, m a tar­
totta  Budapesten eljegyzését H ittr ic h  A d i/v a l.  
Hittrich Ödön dr. budapesti ev. főgimnáziumi 
tanárnak és nejének, szül. Krausz Adélnek a 
leányával.

— E ljegyzés. D r. K á ta i  J e n ő  fővárosi 
ügyvéd. S c h tv a rz  L ip ó t helybeli cipögyári igazgató 
fia, lapunk volt helyettes-szerkesztője, jegyet vál­
to tt Budapesten N e u m a n n  E l la  úrhülggyel, N e u ­
m a n n  L a jo s  köszénbányalulajdonosnak és a 
• Karánsebesi faipar részvénytársaság, ügyvezető­

jének leányával.

— Áthelyezés. A m. kir. pénzügyminiszter 
W e is z  L u jo s  nagybán;ai bányakapitányt, ki az 
idei és a  m ull tanévben a főiskolán B artha Béla 
dr. tan á ri holyeltesitette, az iglói bányakapitány­
sághoz helyezte át.

— Közigazgatási és Igazságügyi tisztv i­
selők továbbképző tanfolyam a. Ez az üdvösnek 
Ígérkező tanfolyam  a m. kir. belügyminisztérium 
5689. eln. 1911. sz. rendelete szerint f. évi októ­
ber hó 4-én kezdődik és október 14-én végző­
dik. Az előadások a  volt képviselőház helyiségé­
ben (Főherceg Sándor-utca) fognak m egtartatni 
és azon Dr. Plósz Sándor v. b. t. t. egyetemi 
tanár, Dr. Friedmann Ernő ügyvéd, Dr. H arrer 
Ferenc székesfővárosi tanácsjegyző, Dr. Mály Fe­
renc műszaki tanácsos, Dr. Viczián István belügy­
miniszteri titkár, Dr. Mandelló Gyula kir. jogaka­
démiai tanár, Dr. Ipolyi Keller Gyula gazdasági 
akadémiai igazgató, Dr. Szladils Károly kir. Ítélő­
táblái bíró, Mennyei Vilmos pósta- és távirda 
főigazgató és Kölosváry Endre pósta- és távirda 
főigazgató lógnak előadásokat tartani. A belügy­
m iniszter m inden megyei és városi törvényható­
ságból egy-egy tisztviselőt küldött ki a tanfolyam ra 
az illető alispán, illetőleg polgárm ester ja v a so ­
lása. Városunkból, a polgárm ester javaslata  alap-

I ján, a  belügyminiszter S z ta n c s a y  M ik ló s  városi 
főjegyzőt jelölte ki, ki a  tanfolyam  befejezése után 
a tanfolyam eredm ényéről itthon egy tisztviselői 
értekezleten fog beszámolni.

— V ihnye-fürdő e lad ása  ügyében a  város*
! hoz egy ajánlat érkezett, mely a  miniszterileg

jóváhagyott közgyűlési határozatban megállapított 
530000 korona véte lára t ajánlja fel, de egyúttal 
optiót kér folyó évi november hó 20-ig. Ezenkí­
vül, értesülésünk szerint, még egy ajánlat van 
készülőben, ugyancsak a  fürdő megvételére. Ügy 
tudjuk, hogy Vihnye-fürdő rendbehozatalára a 
város 800000 K. kölcsön fölvételét rendelte el, 
am i feltétlenül szüksége is, ha a fürdő továbbra 
is házikezelésben m arad. Nem volna-e jobb a 
fürdőt eladni, a  fenti kölcsönt fel nem venni és 
a fürdő eladásából befolyó pénzt Selmecbánya 
belvárosának a  fejlesztésére fordítani? Nagyon 
meggondolandó kérdés! Ajánljuk a város vezető­
ségének különös figyelmébe.

— Színházunk. Folyó hó 7-én, 
vagyis szombaton délután 2 órakor érkezik vá­
rosunkba Liptószenlmiklósról „Az északm agyar- 
országi kerületi szín társulat", Dr. M á r f fy  K á ro ly  
színigazgató vezetése alalt. Ugyanaznap, esti 8 
órakor megnyílnak Thalia tem plomának kapui és 
társulatunk megkezdi m űködését „Az á r ta t la n  
Z s u z s i“ legújabb sláger-operettel. Alkalmunk lesz 
m indjárt az első estén megismerkedni a pajzán­
kedvű, bájos prim adonnával M ezey  J o lá n n a l , ki 
a mull évben Tem esvárnak, előzőleg Pozsonynak 
volt dédelgetett kedvence. Ugyancsak ism ét látni 
fogjuk tavalyi ism erősünket, az Istentől kiváló te­
hetséggel m egáldott komikust. S to ll  B élá t. Ebben 
a darabban m utatkozik be a végtelen kedves 
énekes-naiva, P in té r  I r m a : a társu la t rendezője és 
kiváló jellemszinésze F ö ld e s i  V ilm o s , K ertész  
D ezső  bonvivant-szerelmes. F. K o n k o ly  T hege  
E m íl ia  hírneves k o m ik a  és az egész jeles ope- 
rette-ensem ble. Vasárnap két előadásunk lesz. 
Délután 3 '1 ,-kor  félhelyárakkal, Follinus Aurél 
100 arany pályadijat nyert énekes népszínműve, 
N á n i  megy elsőrangú szerepbeosztásban. Este pe­
dig a C ig á n ysze re le m , Leltár egyik legkiválóbb 
alkotása. Józsi cigányt S z. N a g y  Im re , az ország 
nagy színpadjairól ism eri, csengő, iskolázott hangú 
tenorista játsza. A szép coloralur énekesnő, L a -  
d á n y i  M a r is k a ,  Z á r  lk a  szerepében lép elénk. 
Ezeken kívül az előző napról m ár ismerős operett 
együttes. Hétfőn lesz a d iám at személyzet bem u­
tatkozása. Bernstein hatalm as drám ája kerül színre, 
nálunk először: U tá n a m  . . ! (A p re s  m o is f )  Pá- 
risban a  m últ tólen nagy tüntetések folytak le e 
darab  miatt. Csodálatos és kiszám íthatatlan nép a
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a francia. Maga a darab  a legfelségesebbon fel­
épített társadalm i dráma, cselekvénye tisztán az 
őrük probléma, a  szerelem körül forog és mégis 
tüntetések okozója lett. M iért? Mert szerzője, a 
világhírű drám aíró, Bernstein, véletlenül zsidó. A 
rendkívül szenzációs d rám a alkalm at ad J. S zé li 
E rzs in e k , a  kiváló drám ai színésznőnek, a leg­
előnyösebb bem utatkozásra, valam int B á r ó d i  
K a tó n a k ,  a  kedves naivának. bokán lesznek, kik 
a B á r ó d i  K á ló  névre emlékeznek. Sok iskola­
társa, hisz évekig volt a selmcci polgári iskola 
növendéke. Hogy tőlünk elkerült, színésznővé ké­
pezte ki m agát s ma a színészet egyik legkedve­
sebb naivája. Ugyancsak e darab F ra n c o is  szere 
pében játszik elsőt H evesi/ G igi. A közel m últ­
ban a fővárosi sajtó sokat foglalkozott e hírneves 
szépséggel, egy öngyilkos fővárosi színésszel k ap ­
csolatban. Párisból jön egyenesen hozzánk, hol 
a szerepeihez szükségeltető toilettek beszerzése 
m iatt időzött. K ertész  D ezső , m ull évben még a 
győriek közkedvelt szerelmes színésze és F ö ld e s i  
V ilm o s  játszák a  vezetflszerepeket. Holnap, hol­
nap után érkezik városunkba „ Jeszi b á c si" , Dr. 
Márffy titkárja. Jeszenszky Dezső lenne a becsü­
letes neve, de országszerte „Jeszi“-nek hivják. 
Sokszor já r t  m ár Selmecen, többször, m int szín­
igazgató. titkár, komikus, előzőleg szerelmes szí­
nész, rendező, sőt egyszer, hogy tönkre ment. m int 
színigazgató, még szinlaposztó is. Örökös jókedv, 
végtelen kedély és páratlan  előzékenység teszik 
őt m indenütt a  közönség kedvencévé. Ennek tu ­
lajdonítható, hogy hét évi távoliét után  is m int 
kedves ism erőst üdvözöljük. A bérletek összegyűj­
tése céljából jö n , ami a hangulatból és a jóh ir- 
ből, amely úgy a társulato t, m int jeles igazgatóját 
megelőzi,bizonyára sikerülni is fog.Rövidsaisonban 
lesz az idén részünk, de rendkívül tartalm asban . 
Ismerve közönségünket, bizton hisszük, hogy a leg­
messzebb m enő tám ogatásban fogja részesíteni ez 
igazán kiváló, elsőrangú színtársulatot. Vederemó!

— Gazdasági szak tan á r az ev. kerü leti 
tanítóképzőben. A m. kir. földművelésügyi mi­
niszter a Selmecbányái ev. kerületi tanítóképzőhöz 
a gazdaságtan sikeres tanításának megvizsgálására 
s a rendelkezésre álló területnek és eszközüknek 
az összeírására H olbók E d e  losonci gazdasági 
szaktanárt küldte ki. Holbók szeptember 26-án tett 
eleget megbízásának.

— Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter 
H e r m u m n  V ik to r  és K e r é n y i  I s tv á n  végzett bá­
nyahatósági szegélydijas bányam érnökhallgatókat 
a X. fizetési osztályba bányaesküdtekké nevezte ki.

-— Halálozás. P a u l in y i  M á ty á s  kékfestő, 
régi. előkelő Selmecbányái iparos, m últ hó 25-én, 
életének 65-ik évében meghalt.

— Ő felsége n e v en a p já n , október 4-én, d.
e. 9 órakor, ünnepélyes szent mise lesz a  Nagy- 
boldogasszony-templomban.

— A népfelkelési időszaki je len tkezés 
e lm arad. A m. kir. honvédelmi miniszter f. évi 
10432. sz. reridelele alapján értesíti a  városi ható­
ság az érdekelteket, hogy a folyó év október 7-ére 
h irdetett népfölkelési időszaki jelentkezések el­
m aradnak.

— R ongálják az orvosok csengőit. Újab­
ban mindig több és több a panasz, hogy az orvo­
sok éjjeli csengőit eleddig ism eretlen tettesek ál­
landóan rongálják; az orvosok lakására, minden 
ok és cél nélkül, becsöngetnek s zavarják őket éjjeli 
nyugalmukban. Helyes dolog volna, ha a rendőr­
ség tudom ást venne ezekről a rakoncátlankodá­
sokról és szigorúan m egtorolná őket. Mi legalább 
azt hisszük, hogy a rendőrség legfőbb kötelessége 
a városi polgárság vagyonának megvédésében, 
nem pedig a záróóra-m eghosszabbitások ellenőr­
zésében áll.

—  H elyreigázitás. Múlt hó 17-iki számunk 
közgyűlési referádájában azt irtuk, hogy F a r b a k y

Is tv á n  miniszteri tanácsosnak a y r ó f  S zö g y é n y -  
i M a r i ik  berlini nagykövet Selmecbányái látogatása 

ügyében tett interpellációjára V ö rö s F eren c  tb. 
főjegyző azt jelen te tte  ki, hogy a tanácshoz vagy 
a levéltároshoz a nagykövettől értesítés nem jött 
s arról sem tudott, hogy a gróf itt le tt volna. 
Helyreigazításul közöljük, hogy a közgyűlésen Vö­
rö s  F eren c  tb. főjegyző csak azt m ondotta, hogy 
a polgárm ester vagy a levéltáros a gróf érkezé­
séről előzetes értesítést nem kapott, de azt nem 
állította, hogy a nagykövet nem volt Selmecbá­
nyán

— R ágalm azási pe r. Köztudomású, hogy 
1908. évi m ájus hó 21-én az időközben megszűnt 
• Selmeci Újság*, melyet Dr. W agner László ügyvéd 
szerkesztett, »Botrány és gyalázat*, továbbá szo­
morú szenzáció* cimü cikkekben leirta Szeőts 
Géza főiskolai hallgató szomorú esetét, melynek 
a szegény fiatal em ber áldozata lett. Ezekben a 
cikkekben a városi rendőrséget, a főkapitányt, a 
polgárm estert és az egész hatóságot m egtámadta, 
annyira, hogy m iattuk maga a törvényhatóság ren­
delte el a sajtópert és utasíto tta  a  polgármestert, 
hogy a kir. ügyészség utján indítsa meg a bűnvádi 
eljárást. Ez meg is tö rtén t és a budapesti sajtó- 
biróság vád alá helyezte, rágalm azás m iatt, Dr. 
W agner László ügyvédet, Dr. Holics Endre és 
Alliquander Ödön akkori bányajogászokat. A főtár- 
gyalás most szeptem ber hó 27-én volt Budapes­
ten az esküdtbiróság előtt. A tárgyaláson Dr. 
W ágner László nem jelent meg és Így az csak a 
másik kél vádlott ellen ta rta to tt meg, akik a tá r ­
gyalás a la tt kijelentették, hogy tévedtek és meg­
győződtek állításaik alaptalanságáról, melyeket 
különben is hallom ás után Írlak; az esetet sajnál­
ják  s a  sértettektől bocsánatot kérnek. A hatósá­
gok képviseletében jelenlevő polgárm ester és főka­
pitány erre kijelentette, hogy a bűnbánó és teljes 
erkölcsi elégtételt adó nyilatkozattal maguk részé­
ről megelégszenek, különös tekintettel a vádlottak 
ifjú korárais. A vádalképviselő kir. ügyész felolvas- 
ta tla a  vádlottak Írásbeli nyilatkozatát és kiemelte, 
hogy vádlottak ifjúkori meggondolatlanságukért fér­
fias nyíltsággal adtak most elégtételt, a vádat elejtette, 
m ire a bíróság a két vádlott ellen az eljárást 
beszüntette, Dr. W ágner László ellenében pedig 
elrendelte, hogy az újabban kitűzendő főtárgya­
lásra a rendőrség által elővezetendő. A bocsánatot 
kérő nyilatkozat a következő:

N yilatkozat.
Alulírottak, mint a Selmeci Újság 1908. évi május 

21-ikén megjelent példánya inkriminált »Szomoru szenzá­
ció* cikkének szerzői: Holics Endre dr. és Alliquander Ödön 
kir. bányeskildtek kijelentjük: hogy cikkünk megírásához 
Selmecbánya sz. kir. városnak sem polgármestere, sem fő­
kapitánya, sem rendőrsége ellen szándékosság, sértő szán­
dék sem személyükre, sem hivatási működésűkre nézve 
nem vezetett; a cikkben foglaltak tévedésen alapultak és 
mivel az illetékes rendőrhatóság ellen lefolytatott vizsgálat 
adataiból a cikkben foglaltak alaptalanságáról meggyőződ­
tünk, annak megemlítése mellett, hogy a cikket több év 
előtt, mint főiskolai hallgatók, a Szeőts Géza iskolatársunk 
meggyilkolása feletti erős felindulásban irtuk: kijelentjük, 
hogy a cikk megjelenését sajnáljuk és abban érintett urak­
tól egyenként és összeségilkbeu.bocsánatot kérünk. Felha­
talmazzuk sértett urakat ezen nyilatkozatunknak a Selmec­
bányái Hírlapban leendő közzétételére.

Kelt Budapesten, 1911. évi szept. hó 27-én.
D r .  H o l i c s  E n d r e  A l l i q u a n d e r  Ö d ö n

kir. bányaesküdt. kir. bányaesküdt.

— Az e v an g . ta n itó v á la s z tá s . A Selmec­
bányái ág. hitv. ev. egyház, m int em lítettük is, 
m últ hó 17-én ta rto tt közgyűlésén és presbiteriá- 
lis gyűlésén a Laczó Dániel eltávozásával meg­
üresedett tanítói állásra elsőhelyen egyhangúlag 
B a ie r  J á n o s  szárazdi (Tolna-megye) tanítót je ­
lölte. Baier a múlt héten m utatkozott be s na­
gyon szimpatikus egyiniségével, szép, csengő bari- 
tonhangjával s művészi orgonajátékával teljesen 
megnyerte a  vezető-férfiak rokonszenvét. Mostani 
elöljárósága m int tan itó t is nagyon dicséri s Így 
a m egválasztása bizonyosra vehető.

— A tiizoltónapokon 300 koronán felül gyűlt 
össze. Részletes elszámolást jövő számunkban 
közlünk.

— Verekedések. Múlt szom baton este két 
rendbeli véres verekedés is volt a városban. A 
MUller-féle korcsm ában két részeg szolga vereke­
dett össze s az egyik a  m ásikat egy zsebkéssel 
súlyosan megsebesítette. A Schindlér-féle kocsmá­
ban Tonhauser Lajos városi erdősuhanc Czibrin 
Gyula bányam unkást verekedés közben a  comb 
ján olyan súlyosan megsebezte, hogy a városi 
kórházba kellett szállítani.

— Ha m egkérdezik Ö nt: «Akar-e inkább 
tüdő- és gégobeteg, vagy pedig egészséges lenni?*, 
term észetesen azt fogja felelni: *Az utóbbit aka­
rom!* De akkor joggal kérdezhetik tovább: «Miért 
nem használja a S i r o l in  «Roche»-t?»

Dr. Beer, lírlinn városának tiszti fő­
orvosa, megállapította: Nagyon előrehaladott 
korú egyéneknél, akiknek szabálytalan 
székeléssel kell megküzdeniük, a természe­
tes, F e re n c  J ó z s e f  keserüviznek már 
8 napon át tartó használata (naponkint 3 
evőkanállal) a kívánt, maradandó kdnnyeb- 
blllést előidézi. — Kapható gyógyszertárak­
ban és fUszerkereskedésekben. Aszétkiildési- 
igazgatóság Budapesten.

Oly
hölgy

ki egészséges bőrápolásra tart 
valamit, hogy a szeplőket ki­
kerülje és gyöngéd fehér arc- 
szint nyerjen és fentartson 

az csakis: 
V e s s z ő p a r i p a -  

L i l io m t e j s z a p p a n n a l  
(Védj. Stockempterdi 

mosakszik. --------
Bersmami & Co„ Tetschen a. E.
Egy db. 80 fitt. kapható minden 

/gyógyszertárban és drogueriá- 
han. valamint illatszer-üzle­

tekben is.

— A h á ló szo b ák  rém e, a poloska k iirtása  
eddig a  lehetetlen dolgok közé tartozott. Mióta 
azonban a Löcherer Cimexinnei történtek próbák- 
beigazolódott, hogy a Cimexin nemcsak az élő 
poloskát pusztítja el nyom ban, de a Cimexin h a ­
tása folytán a peték rögtön kiszáradnak és többé 
ki sem kelnek. A Cimexin m indenütt használható 
st övetet, bútort, falat, vagy festést nem piszkít: 
nyom ot vagy foltot nem hagy. Kapható Margótsy 
gyógyszertárában Selmecbányán, valam int a  készí- 
pőnél: Löcherer gyógyszerésznél Bártfán.

A  közönség köréből.
Ig e n  t is z te lt  S ze rk esz tő  Ú r!

Ámbár jól tudom, hogy a  szálló-ügyet nem a 
Selmecbányái Hírlapban, hanem az a rra  hivatott 
törvényhatósági bizottság ülésén fogják eldönteni, 
mégis kérem  a Tek Szerkesztő urat, legyen szi­
ves megengedni, hogy ebben az ügyben az én 
szerény véleményemet és álláspontom at egészen rö­
viden, csak egy pár szóval m egismertessem a 
közönséggel. Az ism erte te tt három  terv közül a 
város érdekeinek, tehát a kereskedőosztály érde­
keinek is leginkább megfelelőnek tartom  azt, 
amely a Metropole és a Vigadó helyéi jelölte meg. 
Suhajda Lajos urnák ezen terv m ellett írt, igazán 
érdeknélküli, objektív cikkét és a  cikknek összes 
érveit aláírom  és m agam évá teszem. A magam 
részéről csak azt kívánom  hangsúlyozni, hogy a 
kereskedelmi utazóra a kényelmes elszállásolás 
és ellátás fontos, nem pedig az, hogy a hely egy 
kilóméteren belül, 200 m éterrel följebb vagy len­
tebb van. Ha nem Így volna és egyedül a Flem- 
ming-ház volna az alkalm as szállóhely, akkor az 
alsó-utcai kereskedők üzletét sem a m últban, sem 
a jövőben kereskedelmi utazó nem keresné föl. 
Hangsúlyozni kivánom még, hogy a szállóval kap­
csolatos udvar, kocsiszín, istálló majdnem  oly 
fontos érdek, m int a szálló. Ezt a fontos kérdést 
trágya-kiállitásnak m inősíteni nem érv, de rossz 
vicc. A fő azonban a pénzkérdés. És m eri a Met­
ropole és a Vigadó-féle terv a városra nézve a 
legolcsóbb, azért én mindaddig, amíg a város ér­
dekeinek szempontjából megfelelőbb és olcsóbb 
tervet nem ism ertetnek, a Metropole és Vigadó 
m ellett foglalok állást. A legjobb volna, ha nem 
a város, hanem  m agánvállalkozó építené a 
szállót. Ez esetben is a fő a  kényelmes szálló és 
a jó  ellátás. Enge! Zsigraond.
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HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
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Hirdetmény.
Tudatom  e város közönségével, hogy az iga­

zolóválasztmány f. évi szeptem ber Itó l&é-n meg­
tarto tt ülésében e szab. kir. bányaváros legtöbb 
adót lizető (virilis) bizottság tagjainak 1912. évre 
érvénnyel biró névjegyzékét összeállitotta, illető­
leg kiigazította s hogy ebbe a kiigazított névjegy­
zékbe felvétetlek.

1. Rendes tagok:

NYILT-TÉR.
E  ró va ! a la t ! k ö z lő ite k é rt  nőm le le lú s  a a ze rk .

1 S E Í D U T Z - P Q R kI
Enyh® . oldó h áz iszn r m in d a z o k n a k , k ik em éaztéu i z a v a ro k b a n  

az  ttlö é le tm ód  egyéb  k n v o tk ezm én y o ib eu  azen v ed n o k

E y y  eredeti doboz A ra  2  K .
V idéki K y ó g y szo rtá rak b an  kérjfik  M ól! k é sz ítm é n y e it

1. Dukász Gyula 1382 — K egyszeresen
2. E rnst Zsigmond 136335 » »
3. Dr. Fodor Mászló 1087 83 » >
4. Joerges Ágost 928 18 » »
5. Vadas Jenő 8 9 1 — • »
6. Finkelstein Alajos 853'47 » »
7. Engel Zsigmond 818 37 » »
8. Goldfusz Mihály 583.43 » »
9. Grillusz Emil 53453 • »

10. W eisz Jakab 517 22 » »
11. Gem einer Adolf 484-80 » >
12. M urancsan Antal 46381 » »
13 Fizély Károly 436-39 » »
14. Dr. Böckh Hugó 410-46 » >
15. Dr. Tóth Imre 1437 — » kétszeresen
16. Schelle Róbert 130L4Ü » »
17. Sobó Jenő 1185 60 » »
18. Dr. Kachelmann Viktor 1163T6 » »
19. H erm ann Miksa 981-90 * »
20. Faller Károly 977-40 » >
21. Boleman Géza 893-22 . »
22. Fekete Lajos 702-— » >
23. Szentislványi Gyula 665'20 »
24. Niki János 572-40 * >
25. Szever Pál 546’50 » »
26. Farbaky Gyula 487 '— » »
27. Réz Géza 486 — »
28. Osztroluczky Gyula 484-80 » >
29. Broszmaim Jenő 472-90 » *
30. Krippel Mór 472-40 » »
31. Dr. Ralás Hugó 434'— » >
32. Dr. Barlai Béla 432 — »
szám íto tt egyenes állami adójuk alapján.

11. Póttagok:
1. Kozák Lajos 387 31 K egyszeresen
2. Im m erblum  Károly 377-29 » >
3. Bukovits István 360 09 « *
4. W eisz Ignác 353 72 » »
5. Erdély Gyula 35011 » >
6. B aum erth Lajos 347 09 » »
7. Im m erblum  Ignác 343 52 • >
8. Ács Ferenc 339.70 • »
9. Kőrös Lászió 338 87 » >

szám íto tt egyenes állami adójuk alapján.

M  O  L S . - F É L E
.....

é s  e r ő s í t ő   ̂ Bedorzsöles.
eliáinort. régi jó himevfi há/.ia/er s z a g g a t á s  
éa hulóstül származó luindenneoiő betegségek 

ellen
E re d e ti ilvey  á r a  K  2 '—

K a p h a tó  m in d e n  g / /o g / /» S f ia r b u n  o  d ro g é r iá b a n

F ö s z é tk ü ld e s i  h e ly  MOLL A. g y ó g y s z e r é s z .
CB. óa kir. udv azállitó. Becs, 1 Tuchlauben 0

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok a rokonok, barátok és jóismerősök, 

akik boldogult, kedves férjem, illetőleg atyám  te­
metésén megjelentek s részvétükkel bánatunkat 
enyhítették, fogadják ezúton hálás köszönetünket.

Özv. Pau liny i M átyásné ás leán y a .

H IR D ET ÉS EK
I

Ezen kiigazított névjegyzék a városi főjegyző 
hivatalos helyiségében (Városháza II. emelet 8- 
ajtó) közszemlére van kitéve és pedig folyó év- 
szeptem ber hó 24-től szám ított 15 napra.

Az 1886. XXI. t.-c. 28. §-a értelm ób n a név­
jegyzék ellen a törvényhatóság székhazán történt 
kifüggesztéstől 15 nap a la tt az állandó bíráló-vá­
lasztm ányhoz felebbezésnek lévén helye, figyel­
m eztetem  az érdeklődőket, hogy az esetleges íeleb- 
bezések ezen határidő a la tt Jezsovics Károly kir. 
tanácsoshoz, az igazoló-választm ánv elnökéhez 
nyújtandók be.

Selm ecbányán, 1911. évi szept. hó 22-én.
H o rv á th  K á lm á n

polgármester.

| 280. sz. 1911. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bisósági végrehajtó az 1881. évi 

! T.X. t.-c. 102. g-a értelmében; ezennel közhírré 
J teszi, hogy a Selmecbányái kir. járásbíróságnak

1909. évi Sp. 135/4. számú végzése következtében 
Dr. Balás Hugó Selmecbányái ügyvéd által kép­
viselt Selm ec—Bélabánya sz. kir. város közön­
sége jav ára  Selmecbányái lakos ellen 120 kor. — 
fdl. s jár. erejéig 1910. évi dec. hó 22-én foganato­
sított kielégítési végrehajtás utján le- és felül fog­
lalt és 730 kor. —  fillérre becsült következő in­

góságok, u. m : üzleti berendezés, kocsi és ló nyil­
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a Selmecbányát kir. já rás­
bíróság 1910-lk évi V. 317/4. számú végzése foly­
tán 120 kor. — fdl. tőkekövetelés, ennek 1908. évi 
jan u ár hó 1 napjától járó 5 0I„ kam atai, váltódij 

! és eddig összesen 70 kor. 66 fillérben biróilag 
! m ár nfegállapilott költségek erejéig, alperesnek 
' Selmecbányán Deák Ferene-utca 7. szám  alatti 
j üzlethelyiségében és az Alsó-utcai lakásán le- 
j endö m egtartására 1911. év i o k tó b e r  hó 17-ik 
! n a p já n a k  d é lu tá n  2 ó rá ja  határidőül kitűzik 
j és a rra  a venni szándékozók ezennel oly megjegy- 
| zéssel hivatnak meg, hogy az érin tett ingóságok 
i az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelraé- 
! ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, 
j szükség esetén becsáron alul is, el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé­
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. 
évi LX. t.-c. 120 §. értelm ében ezek jav á ra  is 
elrendeltetik.

Kelt Selmecbányán, 1911. évi szept. hó 25-én.

S a jto s Mihály
kir. bír. végrehajtó.

MINDSZENTI KOSZORÚK
KOSSUTH LAJOS -TÉR 4 . SZÁM ALATTI 
vipágkereskedésében

r en d k ív ü li o lc s ó  árb an  k a p h a tó k
úgymint: é l ő v i r á g b ó l  3 k o r . ,  

m ű v i r á g b ó l  l ’SO  k o r . ,  k e ­
r e s z t e k  m ű v i  r a g g a l  d i s z i  t v e  

3  k o r o n á t ó l  k e z d v e .  . ’.

fSST Megrendeléseket már má­
tól kezdve elfogadunk, amelyre 
nagy g o n d o t  fordítunk. QM|

T iszte le tte l

L i p t é i k  M i h á l y
v ir á g k e r e sk e d ő .

0 0 3 0 0  0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Egy nagyobb, 
vagy két kisebb  

utcai lakás 
n o v. 1-j é t  ő 1

■  S iro lin  "Roche’ bizlos
g y ó g y h a t a s t  n y ú j t  k a  t a r r h u  s o k n á l

■ - hörghurutnál, a s th m a n á l ,  in f lu e n z a  után. 
= 5  SiroIilTRoche" kezdődő tüdőbetegséget 
=  C s i r á j á b a n  e l f o j t .  Kellemes ize és az étva* 
——: qyra való kedvező Befolyása megkönnyítik 
=  a Sirolin "Roche-al való hosszabb kurakat!

A légzési szervek g
m e g h ű l é s e i t  legbiztosabbana = =  
Sircrnn "Roche“_ al kezelik. E z é r t  === 
nélkülözhetetlen ezen elism ert és = =  
bevált szer minden házta rtásban .

S z ív e s k e d jé k  a g y ó g y tá r a k b a n  =  
h a tá ro z o tta n  S iro l in  "Roche- t k é rn i = =

:
:•
:
?

m

i
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Ezennel közhírré teszem, hogy S p i t z e r  L i -  
p ó t  bélabányai üzletét át szándéko­
zom venni; felkérem tehát nevezett cég 
hitelezőit, hogy követeléseiket legkésőbb

19X1. október hó 5>ig
bejelenteni szíveskedjenek, m ert ez időpontnál 
később történő jelentkezéseket figyelembe nem 
vehetek.

Selmecbánya, 1910. szeptember hó 26-án.
Teljes tisztelettel

GEMEINER VILMOS.

260. szám 1911.

V e r s e n y tá r g y a lá s i h ir d e tm én y .
A Selmecbányái m kir. központi erdészeti 

kísérleti állomás nyilvános Írásbeli versenytárgya­
lást hirdet a Selmecbányán levő ú. n. »Probier- 
gaden* épületeinek átalakításával kapcsolatos kö­
vetkező munkák elkészítésére:

Föld- és kőművesmunka. Beton- és burko­
lati munka. Ácsmunka. Tetőfedőmunka. Bádogos­
munka. Asztalos-, mázó ló-, üveges-és lakatosmunka. 
Kályhásmunka. Szobafestömunka. Vegyes felszere­
lések.

Ajánlatok csak az összes m unkálatokra te­
hetők.

Az árlejtésben részt vehet minden hazai vál­
lalkozó és iparos, akinek üzlete gyakorlására en­
gedélye van.

Az ajánlatokat tartalm azó zárt borítékok a 
következő felírással látandók el: „A ján la t a  m. 
k ir . k ö zp o n ti e rd észe ti k ísé rle ti á llo m ás ép ü le ­
te in ek  á ta la k ítá s i  m u n k á ira " .

Az ajánlatok szabályszerűen kiállítva, iven­
ként t koronás bélyeggel felszerelve, pecséttel ellá­
tott, lezárt, sértetlen borítékban

1911. évi október hó 25-ikónek délután 3 órájáig
nyújtandók be közvetlenül vagy pósla utján a  m. 
kir. központi erdészeti kísérleti állom ás vezetőjének, 
Vadas Jenő m iniszteri tanácsosnak. (Bányászati 
és erdészeti főiskola.) Később beérkező ajánlatok 
figyelembe nem vétetnek.

Ajánlattevők tartoznak az ajánlati összeg 5 
,/°-ával felérő bánatpénzt, hivatkozással a jelen 
hirdetésre, készpénzben vagy biztositékképes ér­
tékpapírokban a  Selmecbányái m. kir. adóhivatal 
pénztárába, az ajánlat benyújtása előtt letenni 
és az erről szóló eredeti uyugtát az ajánlathoz 
csatolni.

Az a ján lat a m. kir. központi erdészeti kí­
sérleti állom ás által kiadott űrlapokon állítandó 
ki, amelyek szövegén törlésnek, beszúrásnak vagy 
vakarásnak nem szabad lennie, ellenkező esetben 
az a ján lat mellőzendő:

Az ajánlattal együtt bem uta to tt ajánlati 
költségvetésben az egységárakat, am elyekért vál­
lalkozó a költségvetésben részletezett m unkákat l 
elvállalni hajlandó, számokkal kell világosan meg- 1 
jelölni és a vállalati összeg nagyságát ily alapon 
kiszámítva, az ajánlatban szám m al és betűvel vi­
lágosan kiírni. Átalány-összegű ajánlatok nem fog­
nak figyelembe vétetni.

A versenytárgyalás, illetőleg az ajánlatok | 
felbontása, melyben az ajánlattevők vagy kellőleg - 
igazolt képviselőik is jelen lehetnek. 1911. évi o k ­
tó b e r  hó 25-én d é lu tá n  4  ó ra k o r  fog meg­
tartatn i.

A kivitel odaítélése a m. kir. íöldmivelésügyi ; 
miniszternek tartalik  fenn, aki fenntartja  m agának 
azt a jogot is, hogy a beérkezett ajánlatok közölt, j 
a felajánlott á rra  való tekintet nélkül, teljes sza­
badon választhasson. A végleges döntésig azonban 
az  ajánlattevők kötelezettségben maradnak.

Oly pályázóit, akik ajánlatuk benyújtásának ■ 
idejéig a m. kir. íöldmivelésügyi minisztérium mal 1

még üzleti összeköttetésben nem állottak, tartoz­
nak képességüket és megbízhatóságukat az illeté­
kes kereskedelmi és iparkam ara bizonyítványával 
igazolni.

Az elvállalandó m unkára vonalkozó m inden­
nemű ielvilágositás, továbbá az általános és rész­
letes tervrajzok és a  szerződés tervezete Selmec­
bányán a m. kir. küzponli erdészeti kisérleli állo­
másnál, Vadas Jenő miniszteri tanáoso* hivatalos 
helyiségében a rendes hivatalos órákon belül meg­
tekinthetők s ugyanott az a ján la t és költségvetési 
űrlapok is átvehetők.

Az a vállalkozó, kinek ajánlata elfogadtatott, 
tartozik a m unkálatokat azonnal megkezdeni és 
a szerződésben kikötött határidőn belül elkészíteni.

Selmecbánya, 1911. évi október hó 25-én.

.1 m. kir. központi erdészeti kisérleli állomás vezetője: 
VADAS JEN Ő

miniszteri tanácsos.

331/1911. végrh. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó a/  1881. évi 

EX.l.-c. 102. § aértelm ében  ezennel közhírré leszi, 
hogy a ceglédi kir járásbíróságnak 1911. évi Sp. 
11. 330/3 számú végzése következtében Dr Hor­
váth Zoltán ceglédi ügyvéd által képviselt ceglédi 
szőlőtermelők szövetkezete jav á ra  204 K s jár. 
erejéig 1911. évi augusztus hó 28-án foganatosított 
biztosilási végrehajtás álján lefoglalt és 1157 kor. 
— lillérre becsült következő ingóságok, u. m.: 
vendéglői berendezés és üres hordók nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a Selmecbányái kir. já rá s ­
bíróság 1911. évi V. 202'2. száma végzése folytán 
204 K tőkekövetelés, ennek 1911. évi m árcius 
hó 25 napjától já ró  5 "/» kam atai és eddig összesen 1 
51 kor. 60 fillérben biróilag m ár m egállapított 
költségek erejéig, Selmecbányán, alperesnek Szent- l 
három ság-tér 5 sz. a. lakásán leendő m egtartá­
sára 1911. évi o k tó b e r  hó 17-ik n a p já n a k  d. u.
4  ó rá ja  határidőül kilüzik és a rra  a  venni szándéko­
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érin tett ingóságok az 1K81.évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelm ében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet 
Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatlák és azokra kielégí­
tési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. i 
évi LX. t.-c. 120 §-a értelm ében ezek jav ára  is j 
elrendeltetik.

Selmecbánya, 1911. évi szeptem ber hó 25-én 
S a jto s M ihály,
bir. végrehajtó.

Tisztítsd csak

r ■ ■ - * ’ !

G lóbus
ü L i ü í ü i r - l í n i

a oilág legtöbb fémfiszrifószére

Pénztárnokné,
kereskedelmi tanfolyamot végzett 

kisasszony k e r e s te t ik .
Bővebbel lapunk kiadóhivatalában.

A Muszka-féle házban (Felsö- 
rózsa-utca) 4 emeleti, 2 földszinti 

szobából, stb. álló úri lakás 
a z o n n a l k ia d ó

Bővebb értesítés és lakáskulcsok D r .  I t ö c k h  
U u g ó n é n á l ,  r í l l a t e l e p .

A forró nyári hónapok rendkívül elősegítették az 
összes ragályos betegségek kitörését és elterjedését 

Tény, hogy a

kolera,
vörbeny, kanyaró, lyphus, himlő és egyéb ragályos 
betegségek nyáron fokozottabb erővel lépnek fel, 
m int m ás évszakokban, m iért is szükséges, hogy 
minden háztartásban egy m egbízható fertőtlenítő 
szer kéznél legyen. A jelenkor elism ert legmeg­

bízhatóbb fertőtlenítő szere a ------------

szagtalan, nem mérgező, olcsó és eredeti üvegekben 
80 fülér>éx?t minden gyógyszertárban és 
drogériában kapható. Halasa gyors és biztos, m iért 
is az összes orvosok betegágyak fertőtlenítésére, 
antiseptikus kötözéseknél (sebekre és daganatokra) 
kéz és arcm osásra és ragályok elhárítására, — 
nőknek altesti irrigációra stb. m indenkor ajáldják

finom, gyenge pipereszappan, Lysoformot ta rta l­
maz és antiseptikus hatású. A lkalm azható a leg­
kényesebb bőrre, sőt csecsemőknél is; szépíti, 
megpuhitja és illatossá teszi a  bőrt. Egy kísérlet 
és ön a jövőben kizárólag ezen szappant fogja 
használni. Darabja X korona.

erősen antiseptikus hatású szájviz. Szájbüzt rögtön 
és nyom talanul eltüntet és a  fogakat konzerválja. 
Használandó továbbá orvosi utasítás szerint torok- 
lobnál, gégebántalmaknál és nátha esetén gurgu- 
lázásra. Néhány csepp elegendő egy félpohár vízre.
Eredeti üvegje 1*60 filléi?.

Az összes Lysoform készítmények kaphatók 
minden gyógyszertárban, drogériában és újabban 
a  jobb füszerkereskedésekben is. K iváltaira bár­
kinek INGYEN és bérm entve meg­
küldjük az „E gészség és fertőtlen ítés"  című 
érdekes könyvet.

Ahol Lysoform nem volna kapható, oda köz­
vetlen is küldjük 0 kor. előzetes beküldése 
esetén 3 üveg Lysoformot. «  darab  szappant 
és X üveg szájvizet.

Dr. Keleti és Murányi
vegyészeti gyára, ÚJPEST.
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A m. kir. államvasutak téli me­
netrendje az 1911—1912. évre.

A magy. kir. állam vasutak vonalain és ál­
tala kezeit m agánvasulakon f o l y ó  é v i  o k t ó b e r  
1 - é n  a  téli m enetrend lép életbe, mely jelenleg 
érvényben levfi nyári m enetrenddel szemben a kö ­
vetkező lényegesebb változásokat tartalm azza:

A budapest keleti pályaudvar, bruck—király hidai 
vonalon. A Budapest keleti pályaudvarról reggel 7 óra 2b 
perckor Győr, Fehring-féle induló gyorsvonat Torbágyon 
nem fog megállni. Kőérberek megállóhelyen a személyszál­
lító vonatok megállása megszüntettetik.

A Szabadka—báta széki vonalon egy uj, alternativ 
módon közlekedő, személyvonatpár helyeztetik forgalomba  ̂
mely november hó 1-től február hó 14-ig Bátaszékről reg­
gel 6 óra 50 perckor fog indulni és Szabadkára délelőtt 8 
óra 31 perckor fog érkezni, ill. Szabadkáról d. u. 4 óra 
47 p-kor fog indulni és Bátaszékre este 6 óra 30 p-kor fog 
érkezni. A február hó 15-tól október 31-ig terjedő időszak­
ban azonban az említett vonat Bátaszékről d. e. 8 óra 2 p- 
kor fog indulni és Szabadkára d. e. 9 óra 35 p-kor fog 
érkezni, illetve Szabadkáról este 6 óra 21 p-kor fog indulni és 
Bátaszékre este 8 óra 6 p-kor fogj érkezni.

A Budapest keleti p. n. —■ ru ttka i vonaton. A 
Budapest keleti p. udvarról d. u. 2 óra 20 p-kor induló, 
Pécelig közlekedő helyi személy vonat forgalma kiterjesz- 
tetík Hatvanig, a hová d. u. 4 óra 27 p-kor fog érkezni. 
A Budapest keleti p. udvarról d. u. 2 óra 30 p-kor induló, 
jelenleg Hatvanig közlekedő helyi személyvonat csak Pécze- 
lig fog közlekedni.

Ae aszód—hala ssagyar m át—losonci vonalon. Az 
Aszódról jelenleg 9 óra 16 p-kor Losoncz-féle induló ve­
gyesvonat Aszódról csak 9 óra 48 p-kor fog indulni s igy 
Aszódon csatlakozik a Budapest keleti p. udvarról d. c. 8 
óra 10 p-kor Hatvan felé induló személyvonathoz.

A Sátoraljaújhely legenye—atsómihály—kassai 
vonalon. A Sátoraljaújhelyről jelenleg este 7 óra 36 p-kor 
Kassára érkező személyvonat már este 7 óra 2 p-kor fog 
Kassára érkezni, mi által ott csatlakozást nyer a Kassáról 
este 7 óra 10 p-kor Poprád Felka felé induló gyorsvonathoz.

A pűspökladány—kőrösmezői vonalon. A Budapest 
j\l. Püspökladány felöl Kőrösmezőre jelenleg 8 óra 37 p-kor 
este érkező vonat már 7 óra 42 p-kor este fog Kőrösme­
zőre érkezni és ott csatlakozást nyer az osztrák államva­
sutak vonatához Stanislau felé.

Adebrecen—7Íaffj/léta—vértesi vonalon. A Debrecen­
ből jelenleg délelőtt 9 óra 10 p-kor induló és Nagyiéta— 
Vértesre d. e. 10 óra 45 p-kor érkező gyorsvonat Debrecen­
ből már reggel 7 óra 4 p-kor fog indulni és Nagyiéta— 
Vértesre délelőtt 8 óra 29 p-kor fog érkezni.

A débrec&n—osap—siknki vonalon. Nyíregyháza— 
Csap között egy uj személy vonatpár helyeztetik forgalomba. 
Nyíregyházáról indul este 8 óra 66 p-kor Csapra érkezik 
éjjel 11 óra 6 p-kor Csapról indul délután 1 óra 40 p-kor 
Nyíregyházára érkezik 4 órakor d. u. Az előbbi Nyíregyhá­
zán Budapest felöl az utóbbi Szerencs féle nyer csatlako­
zást. — A Csapról jelenleg reggel 3 óra 35 p-kor induló 
személyszállító tehervonat személyvonattá minősíttetik át 
és Csapról reggel 4 óra 30 p4kor fog indulni.

A mdramarosseiget—aknaszlaténai vonalon. A 
Máramarosszigetről d. u. 3 óra 40 p-kor induló és oda d. 
u 4 óra 89 p-kor visszaérkező vegyesvonat megszüntettetik.

A szatmdr-németi—felsőbányái vonalon a Felső­
bányáról este 7 óra 20 p-kor induló, Nagybányára este 7 
óra 50 p-kor érkező vegyesvonat megszünteitetik.

A nagyvárad—szeged—rókusi vonaton. A Nagyvá­
radról d. u. 1 óra 18 p-kor induló. Békéscsabáig közlekedő 
motorosvonat forgalma Orosházáig terjesztetik ki.

Az alvinc—nagyszebeni vonalon. A Nagyszebenből 
Konca felé d. u. 12 óra 25 p-kor induló és Konca felöl 
Nagyszebenbe este 9 óra 50 p-kor érkező vegyesvonat meg­
szüli tette tik.

A székelyhid—szildgysomlói vonalon. Berettyószép- 
lak—Sxilágysomlyó között egy uj vegyesvonatpár helyez­
tetik forgalomba. Indul Berettyószéklakról reggel 6 órakor, 
érkezik Szilágysomlyóra reggel 7 óra 5 p-kor indul Szilágy- 
aomlyóról este 7 óra 30 p-kor érkezik Berettyószéplakra 
este 8 óra 40 p-kor

A székelykocsdrd—marosujvári vonalon. A Maros- 
újvárról éjjel 10 óra 25 p-kor induló és oda éjjel 11 óra 
22 p-kor visszaérkező vegyesvonat megszüntettetik.

A budapest nyűgöti pályaudvar — marcheggi vo­
nalon az alábbi változások lépnek életbe:

A Rákospalota—lljpostről—Budapestre reggel 3 óra 
61 p-kor érkező vonat megszűnik, a Párkány—Nánáról 
Budapestre d. e. 8 óra 45 p-kor érkező vonat csak Nagy- 
magyarostól közlekedik, a Budapestről d. e. 11 óra 35 p-kor 
Nagymarosra induló és onnan d. u. 5 óra 45 p-kor Buda­
pestre érkező vasár- és ünnepnapi vonat megszűnik. ABu- 
dapestról d. u. 6 óra 20 p-kor Szobra induló vonat csak 
Nagvinagyarosig. a Budapestről este 8 óra 10 p*kor Pár-
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kány-Nánára induló vonat csak Váczig. a Nagymarosról 
•éjjel 10 óra 25 p-kor Budapestre érkező vonat csak Váctól 
közlekedik. Az Érsekújvárról éjjel 11 óra 50 p-kor Buda­
pestre érkező vonat, végül a Pozsonyból este 8 óra 25 
p-kor Marchegg Wien felé induló vasár- és ünnepnapi vo­
nat megszűnik.

A Budapestről jelenleg este 9 óra 45 p-kor Rákospa­
lota—Újpestre induló és onnan Budapestre éjjel 10 óra 50 
p-kor visszaérkező helyi vonat forgalma Dunakeszi—Alagig 
kiterjesztetik. E vonat a téli menetrendben Budapestről este
10 órakor indul és Dunakeszi—Alagról Budapestre éjjel
11 óra 25 p-kor érkezik.

Agatdnta—zsolnai vonalon. Galánta—Szered között 
egy uj személy ill. vegyesvonat helyeztetik forgalomba, 
Galantáról indul reggel 6 óra 53 p-kor Szeredre érkezik 
reggel 7 óra 20 p-kor Szeredről indul d. e 8 óra 20 p-kor 
Galatnára érkezik 8 óra 47 p-kor d. e. A Trencsénből 
Zsolna felé reggel 6 óra 35 p-kor induló személyvonat már 
Pőstyéntől kezdve fog közeledni, ahonnan reggel 5 óra 10 
p-kor fog indulni.

A pöstyén — verbói vonalon az esti vasár- és ün­
nepnapi vonatpár megszüntetek.

A hőlak—trencsénteplie—trencsénteplicfürdői vona- 
vonalon a Trencsénteplic fürdőről éjjel 1 óra 11-kor, reg­
gel 4 óra 42 p-kor, d. u. 5 óra 29 p-kor, és éjjel 10 óra 
18 p-kor, induló, valamint oda éjjel 3 óra 5 p-kor, d. u.
2 órakor, este 8 óra 40 p-kor, és éjjel 11 óra 55 p-kor, 
érkező motorvonatok megszUntettetnek.

A vdc—ipolysdgi vonalon a Vácról—Ipolyságra 
délelőtt 9 óra 57 p-kor induló és az Ipolyságról Vácra 
este 9 óra 13 p-kor, érkező vasár- és ünnepnapi vonatpár 
megszüntettetik.

Az érsekujvdr—németprónai vonalon a Nagybélic- 
től—Nyitráig személyszállítással közlekedő délutáni teher- 

j vonat csak Nagytapolcsánytól Nyitráig fog személyszállitás- 
I sál közlekedni.

A cegléd—kupái kovácsmajori vonalon a Cse­
rnőről Ceglédre este 8 óra 55 p-kor, érkező inotorosvonat 

! október 31-én megszüntettetik a Ceglédről Csömöre este 
6 óra 51 p-kor, induló motorosvonat november 1-től ápri- 

I lis 30-ig csak Ceglédtől Gerjéig fog közlekedni A Gerjétől 
Ceglédre este 8 óra 12 p-kor, érkező motorosvonat novem­
ber 1-én ismét forgalomba helyeztetik.

A budapest nyugati p. u. — orsovai vonalon a 
! Budapestről Ceglédre d. e. 11 óra 55 p-kor, induló és a 

Ceglédről Budapestre este 9 óra 20 p-kor, érkező vasár- 
és ünnepnapi, továbbá a Kiskunfélegyházáról Szegedre 
Kiskunfélegyházára este 7 óra 30 p-kor, induló személy- 
vonat megszüntettetik.

Az Orsováról jelenleg este 7 óra 10 p-kor, induló, 
Budapestre reggel 6 óra 30. p-kor érkező expressvonat 
Orsováról csak este 8 óra 20 p-kor, fog indulni, az érke­
zés Budapestre a jelenlegi marad, a Budapestről éjjel 11 
óra 30 p-kor, induló, Verciorovára jelenleg 10 óra 45 p-kor 
érkező expressvonat a budapesti indulás változatlanul ha­
gyása mellett, Verciorovára már d. e. 9 óira 40 p-kor fog 
érkezni.

A Szabadka—óbecsei vonalon az Óbecséről jelenleg 
reggel 7 óra 26 p-kor, induló, Szabadkára d. e. 11 óra 4 
p-kor, érkező személyvonat óbecséről reggel 8 óra 50 p-kor, 
fog indulni és Szabadkára d. u. 12 óra 28 p-kor, fog ér­
kezni. A Szabadkáról jelenleg d. e. 11 óra 43 p-kor, induló, 
Óbecsére d. u. 3 óra, 23 p-kor, érkező személyvonat Sza­
badkáról este 7 óra 10 p-kor, fog indulni és Óbecsére este 
10 óra 35 p-kor, fog érkezni.

A temesvdr—józsefváros—buziás fürdői vonalon 
a Buziás fürdőről d. e. 11 óra 18 p-kor, és este 7 óra 25 
p-kor, Temesvárra induló, valamint a Temesvárról d. u.
3 Óra 15 p-kor, Buziás fürdőre induló személyvonat meg­
szüntettetik. A Buziás fürdőről Temesvár Józsefvárosra este 
6 óra 60 p-kor. érkező személyvonat ismét forgalomba 
helyeztetik.

Az ujdombovdr—boszvabródi vonalon. Pécstől— 
Ujdombovárig egy uj gyors vonat helyeztetik forgalomba, 
indul Pécsről d. u. 4 óra 25 p-kor, érkezik Ujdombovárra 
este 6 órakor, ott csatlakozik a Budapestre este 9 óra 35 
p-kor, érkező fiumei gyorsvonathoz. Az Ujdoiubovárról 
jelenleg reggel 4 óra 40 p-kor, induló személyszállító teher 
vonat személyvonattá minősititetik át is Ujdombovárról 
reggel 5 óra 52 p-kor, fog indulni és Pécsre reggel 7 óra 
45 p-kor, fog érkezni.

A budapest—fium ei vonalon a Sradtól—Fiúméig 
közlekedett vasár- és ünnepnapi -kiránduló vonat meg­
szüntettetik.

A sárbogdrd—szekszárd—bdtaszéki vonalon. Báta- 
széktől—Sárbogárdig egy uj személyvonat helyeztetik for­
galomba, mely alternativ módon fog közlekedni, és pedig 
november 1-től február 14-ig Bátaszékről éjjel 2 óra 20 
p-kor, fog indulni és Sárbogárdra reggel 5 óra 28 p-kor, 
fog érkezni, ahol csatlakozni fog a Budapest keleti pálya 
udvarra reggel 8 órakor érkező fiumei gyorsvonathoz; feb­
ruár 15-töl október 31-ig pedig Bátaszékről reggel 4 óra 
20 p-kor, fog indulni és Sárbogárdra reggel 7 óra 30 p-kor, 
fog érkezni, ahol csatlakozni fog a Budapest keleti p ud­
varra d. u. 9 óra 35 p-kor, érkező fiumei gyorsvonathoz.
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Az ellenilányban szintén egy uj személyvonat helyeztetik 
forgalomba, indul Sárbogárdról d e. 9 órakor, érkezik 
Bátaszékre d. u 12 óra 46 p-kor. E vonat Sirbogárdon 
csatlakozik a Budapest keleti p. udvarról reggel 7 órakor 
induló fiumei gyorsvonathoz.

A Sárbogárdról jelenleg reggel 5 óra 55 p-kor induló, 
Bátaszékre d. e. 9 óra 5 p-kor, érkező személyvonat, me­
netrendének korábbra fektetése mellett, szintén alternativ 
módon fog közlekedni és pedig november 1-től február 
14-ig Sárbogárdról reggel 3 óra 20 p-kor, fog indulni és 
Bátaszékre reggel 6 óra 23 p-kor, fog érkezni; február 
16-től október 31-ig pedig Sárbogárdról reggel 4 óra 80 
p-kor, fog indulni és Bátaszékre reggel 7 óra 36 p-kor, fog 
érkezni. E vonat Bátaszéken csatlakozni fog a Szabadka— 
bátaszéki vonalon forgalomba helyezett, ugyancsak alter­
nativ módon közlekedő, uj személyvonathoz.

A bdtaszék—ujdombóvári vonalon a vonatok menete 
gyorsittatik. Az Ujdombovárról jelenleg reggel 4 óra 35 
p-kor, induló, Bátaszékre reggel 7 óra 31 p-kor, érkező 
személyvonat alternatív módon fog közlekedni és pedig 
november 1-től február 14-ig Ujdombovárról reggel 4 óra 
82 p-kor, fog indulni és Bátaszékre reggel 6 óra 29 p-kor, 
fog érkezni, február 15-től október 81-ig Ujdombovárról 
reggel 6 óra 10 p-kor, fog indulni és Bátaszékre reggel 
7 óra 57 p-kor, fog érkezni. A Bátaszékről jelenleg este 
10 óra 13 p-kor, induló Ujdombovárra éjjel 1 óra 22 p-kor, 
érkező személyvonat ugyancsak alternativ módon fog köz­
lekedni és pedig: november 1-től február 14-ig Bátaszék­
ről este 7 óra 7 p-kor, fog indulni és Ujdombovárra este 
7 óra 7 p-kor, fog érkezni, február 15-től október 31-ig 
pedig Bátaszékről este 8 óra 50 p-kor, fog indulni 
Ujdombovárra éjjel 10 óra 50 p-kor, fog érkezni. Az Ujdom­
bovárról jelenleg d. e. 10 óra 38 p-kor, induló Bátaszékre 
d. u. 2 óra 4 p-kor, érkező személyvonat Ujdombovárról
d. e. 10 óra 39 p-kór fog indulni és Bátaszékre d. u. 12 
óra 47 p-kor fog érkezni. Az Ujdombovárról jelenleg d. u.
2 óra 30 p-kor, induló Bátaszékre este 6 órakor érkező 
személyszállító tehervonat Ujdombovárról d. u. 2 óra 18 
p-kor, fog indulni és Bátaszékre d. u. 3 óra 52 p-kor, fog

1 érkezni. A Bátaszékről jelenleg d. e. 10 órakor induló 
| Ujdombovárra d. u. 1 óra 30 p-kor, érkező személyszállító 
| tehervonat Bátaszékről d. e. 11 óra 29 p-kor fog indulni 

és Ujdombovárra d. u. 1 óra 46 p-kor, fog érkezni. E vo­
nalon ezenkívül egy uj személyvonatpár helyeztetik forga- 

! lomba, Bátaszékről indul reggel 7 óra 58 p-kor, Ujdombo­
várra érkezik d. e. 9 óra 57 p-kor, Ujdombovárról indul 
este 6 óra 30 p-kor, Bátaszékre érkezik este 8 óra 16 p-kor.

A győr—fehringi vonalon a Győrből -Szombathelyre 
este 8 óra 15 p-kór, in^ulófgyorsvpnat Vépen este 10 30 óra 
65 p-kor, rendesen meg fog állani.

A  pozsany—újváros—szombathelyi vonalon a Po­
zsony—-Újvárosról jelenleg reggel 4 óra ^6 p-kor, induló 
Szombathelyre d. e. 11 óra 20 p4cor, érkező személyvonat 
a pozsony—újvárosi indulás változatlanul hagyása mellett, 
Szombathelyre korábban, vagyis már d. e. 10 óra p-kor, 
fog érkezni.

A sopron—kőszeg—szombathelyi vonalon egy uj 
személyvonatpár helyeztetik forgalomba. Indul Sopronból 
reggel 7 óra 35 p^kor, érkezik Szombathelyre d. e. 11 óra 
80 p-kor; indul Szombathelyről d. u. 12 óra 45 p-kor, ér­
kezik Sopronba d. u. 4 óra 35 p-kor. Ezzel kapcsolatban 
a már meglévő  ̂ vonatok menetrendje is kisebb-nagyobb 
változást szenved.

A Székesfehérvár- paksi vonalon a Székesfehérvárr 
jelenleg reggel 7 óra 56 p-kor, érkező vonat, a paksi indu­
lás változatlanul hagyása melleit, Székesfehérvárra már 
reggel 6 óra 40 p-kor, fog érkezni, az Adony-Pusztaszabolcs- 
ról jelenleg d. u. 4 óra 40 p-kor. induló, Székesfehérvárra 
este 6 óra 6 p-kor, érkező vonat Adony—Pusztaszabolcs- 
ról, a Paks felől oda este 8 óra 2 p-kor, érkező vonat 
folytatásaként este 8 óra 35 p-kor, fog indulni és Székes- 
fehérvárra este 9 óra 34 p-kor, fog érkezni.

Az adony—pusztaszabolcs—tapolcai vonalon, a Ta­
polcáról jelenleg d. e. 8 óra 17 p-kor induló, Bőrgöndre d. 
u. 12 óra 5 p-kor érlező személyvonat Tapolcáról csak d.
e. 9 óra 23 p-kor fog indulni és Bőrgöndre d. u. 1 óra 9 
p-kor fog érkezni. E vonat forgalma fciterjesztetik Börgönd- 
től—Adony—Pusztaszabolcsig, ahová d. u. 1 óra 47 p-kor 
fog érkezni. A Bőrgöndről jelenleg d. u. 12 óra 44 p-kor 
induló, Tapolcára d. u. 4 óra 51 p-kor érkező személyvo­
nat már Adony—Pusztuszabolcsról fog közeledni, a honnan
d. u. 12 óra 36 p-kor fog indulni és Tapolcára d. u. 6 óra 
6 p-kor fog érkezni.

A celldömőlk—Csáktornyái vonaton a Celdömölkről 
Ukkra d. e. 10 óra 14 p-kor induló személyvonat Zalaeger­
szegig hosszabbittatik meg, u hova d. u. 1 óra 20 p-kor fog 
megérkezni. Az Ukkról CelldömÖlkre d. u. 5 óra 15 p-kor 
érkező vonat már Zalaegerszegtől kezdve közlekedik, a 

I honnan d. u. 1 óra 38 p-kor fog indulni. A Zalaegerszeg- 
■ ről jelenleg reggel 4 óra 21 p-kor induló Celldömökre d.

e. 7 óra 37 p-kor érkező személyvonat Zalaegerszegről
reggel 5 óra 50 p-kor fog indulni és CelldömÖlkre d. e. 9 
óra 3 p-kor fog érkezni. (Folyt, köv)
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Árverési hirdetményi kivonat.
A Selmecbányái kir. járásbíróság m in t tlkvi 

hatóság közhírré teszi, hogy W einsten Adolf ist- 
vánházai lakos v ég reh a jta tn a k  Lovász Ignác és 
neje Sandura Mária .istvánházai lakosuk 'végre­
hajtási szenvedettek elleni 228 korona 90 fillér 
és jár. iránti végrehajtási ügyében a  Selmecbányái 
kir. jbiróság területén Selm ecbánya város István- 
háza nevű külutcájában fekvő és a  Selmecbányái 
1553. sz. tjkvben. Lovász Ignác és Sandura Mária 
tulajdonául felvett 3569. helyr. szám ú ingatlanra 
312. kor. az ugyanottani 1849. tlkvben. A. -j- 3331/a. 
helvr. és 219/b. Ossz. sz. a la tt felvett ingatlanból 
pedig Lovász Ignácot B. 3. sorsz. a. megillető fele- 
résznyi ju ta lékára  771 korona kikiáltási árban az 
árverést elrendelte és hogy a fentebb megjelölt 
ingatlan az 1911. évi októbep hó
17-én délelőtt ÍO ópakop István- 
háza küluteába a rendőrbiztos hivatalalos helyi­
ségében m egtartandó nyilvános árverésen eladatni 
fog mégis azonban az 1908. XL1. t.-c. 21. §-a ér­
telmében a kikiáltási árnak a 26. íj-ban meg­
határozott hányadán alul el nem fog adatni és 
hogy a vevő a  bánatpénzt a 26. §-a értelm ében 
kiegészíteni köteles.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10 “ '„-át készpénzben vagy az 1881: 
Ll. t.-c. 42 §-ban jelzett árfolyam m al szám ított 
és a vonatkozó m. kir. igazságügy, min. rendeletben 
kijelöli óvadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenni avagy az 1881: LX. t.-c. 170 §-a 
értelm ében a bánatpénznek a bíróságnál tö rtén t 
elhelyezéséről k iállított szabályszerű elism ervényt 
átszolgállatni.

Kir. jbiróság m int tlkvi hatóság
Selmecbányán, 1911. évi julius hó 19-én.

L1HA ANTAL, s. k FEKETE,
kir. táblábiró. kir. tkvezető.

f i z e t é s
é s  m a g a s  j u t a l é k  m e l l e t t  a l k a l m a z u n k  v id é k i

Ü  O ' y  n  ö  k  ö  k  c  t ,
s o r s j e g y e k  r é s z l e t f l z e t e s r e  v a ló  e l a d á s á h o z .  H a v o n -  

k i n t  e l é r h e tő  J ö v e d e le m  300 60G k o r o n a .

Hecht bankház R.-Társaság.
B u d a p e s t ,  IV . F e r e n c i e k - t e r e  6.

m r F ig y e lm e zte té s !
S o cié té  des P a p ié ra  A b a d ie .

Minthogy utóbbi időben a  mi általánosan 
ism ert és kedvelt sz-ivarkahűvelyeinknek, a

R IZ  A B A D IE  (BizDóréinak
különböző  u tá n z a ta i t  forgalomba hozták, 
felhívjuk f. c. vevőinket, szíveskedjenek az 
Abadie névre sz ig o rú a n  ügyelni, m ert ezt 
mindenféle más hasonló nevekkel szokták 
pótolni. Ó vjuk v e v ő in k e t a ttó l ,  hog y  m i­
n ő ség ileg  k e v ese t é rő  u tá n z a to k a t  ve­
gyenek, m ert ezen utánzatok ellen az összes 
törvényes eszközökkel fogunk harcolni. 746 -1

Société des P ap ie rs  Abadie.

A z  Alsó-utcában
volt evangélikus egyház házában 4 
szoba és kellő mellékhelyiségekkel el­
látott lakás n o v e m b e r  1 - é n  k ia d ó .  

Bővebb felvilágosítást nyújt,
a Selmecbányái ing- és fehérneműgyár részvénytárs.

CERES-DIJ-KIIRAS
Azon célból, hogy a CERES-élelzsírt ott is bevezessük, ahol azt 

azon kéréssel fordulunk hű vevőinkhez, akik meggyőződésből és praktikus 
válaszolni szíveskedjenek:

1. Mi kész te tte  Önt a rra , hogy a Ceres-ételzslrral k ísérle te t 
szem ben? 3. Mely előnyei teszik az t Önre nézve nélkülözhetetlenné?

Ezen kérdésekre vonalkozó jó válaszokra a következő dijakat tűzzük ki. a melyek 
kisoroltatnak:

l .dij á K 1000 =  K 1000 I 20 dij á K 100 =  K 2000
10 dij á K 200 =  K 2000 __1000 dij á K 20 =  K 20000

K 22.0 0 0Öss:l e i e n K 3000

régi szokásból vagy megokolatlan etöitéletböi kifolyólag még nem használják, 
tapasztalataik alapján használják ezen cikket, hogy a következő kérdésekre

teg y en ?  2. Milyen előnyei vannak  ezen ételzsirnak m ás ételzsirokkal 
4. Ism erőseit hogyan győzi m eg ezen előnyökről?

Azon pályázók között, akik a feleletek külalakja és tartalma folytán különösen jó 
válaszokat küldenek be. a kővetkező nyeremények kerülnek kiosztásra:

1 nyeremény á K 1000 — K 1000 I 5 nyeremény á K 200 =  K 1000
2 nyeremény á K 500 — K 1000 | 20 nyeremény á K 100 =  K 2000

K 2 000 K 3 0 0 0

E pályázati b íróság, m elynek összeállítását annak  idején az ú jságokban  közölni fogjuk, el fogja dönteni, mely 
válaszok fognak a 25.000 koronát kitevő dijak k ioszthatása céljából k iso ro lta tn i és mely pályázók kap ják  meg a 28 
nyerem ényt, m elyek összege: 5000 K.

K 30.000.-

Ezen pályázaton mindazok részt vesznek, a fenti négy kérdésre  vonatkozó jó  választ a lan ti cégnek legkésőbb 1911. évi novem ­
ber hó 15 ig beküldik és legalább ö t pap írszalaggal ( ’/, kg-os Ceres-kockák vagy  csom agokról) igazolják, hogy ami C eres-ételzslrunkat fo­
g yasz tják ; minden további ö t sza lagért a jó  válaszok beküldője egy-egy további sorszám ot kap és ezáltal a  sorsolásnál kettős, illetve több­
szörös estélye van.

A húzás a jegyzői szabályzat 88. szakasza értelmében a cs. k. körjegyző, Dr. Kopetz II. R. úr jelenlétében s irodájában 1911. évi december hú 20-án déleiül! 10 óra­
kor fog megtartatni. A nyertesek a dijakat azonnal megkapják, minden levonás nélkül Az összes nyertesek jegyzéke kinyomattalik és kivanatra bárkinek küldetik.

3CH ICH T GYÖRGY R .-T-, „D ij-p á lyázat“ , A U S S IG , BÖHMEN.
N yom atott Joerges Ágost üzv. és fia könyvnyom dájában Selmecbányán, 1911.


